
2023年6月10日 

 

                                  2023年度日本海洋学会秋季大会実行委員会 

     委員長 宗林 由樹 
 

2023年度日本海洋学会秋季大会への賛助のお願い 

 

 
謹啓 

 初夏の候，貴社におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます． 

 

 2023 年度日本海洋学会秋季大会は，9月 24日(日)から 28日(木)まで，国立大学法人・

京都大学吉田キャンパスを会場として開催されることとなり，現在，京都大学に籍を置く

学会会員の担当により鋭意準備が進められております． 
 日本海洋学会は，国内外の海洋の調査・研究に携わる団体及び研究者約1,400人の会員

を擁し，海洋学の進歩・普及のために活動を続けております． 

 4年ぶりに完全対面で開催する今般の秋季大会においても，海洋物理学，海洋化学，海

洋生物学，海洋地質学，海洋気象学，水産学等を専門とする研究者400余名が集い，10余

数のセッションにおいて，海洋大循環，熱帯や中高緯度気候，黒潮・親潮，沿岸海況，

大気海洋相互作用などの物理機構，海水中の化学物質の挙動，炭素循環，動植物プラン

クトンや魚類の生態などの基礎的研究や，近年問題となっている地球温暖化と海洋の関

わり，マイクロプラスチックなどによる汚染やその他の環境変化と海洋の関係に関する

研究，水産資源の変動などに関する発表が行われる予定です．また，各種のシンポジウ

ムも計画され，我が国の海洋を取り巻く諸問題に関して活発な議論が行われる見込みで

す． 

 本会の運営は，会員の参加費と当学会の運営費で賄うことを基本に，学術集会として

の実質を重んじ，質素を旨として運営して参ります．しかしながら，5日間にわたる大会

全体の経費を当学会で全て賄うのは困難な状況にあります．つきましては，厳しい経済

情勢の中，誠に恐縮至極でございますが，大会の意義と運営の事情をご賢察のうえ，別

紙（賛助）により格別のご支援を賜りたく，謹んでご賛助をお願い申し上げる次第で

す． 

 なお，賛助の申し込みをいただいた全ての企業・団体のお名前と連絡先を 

• 大会ホームページ 

• 大会プログラム冊子 

• 大会講演要旨集電子版 

に掲載致します． 

 

謹白 

 
 

  



別紙（賛助） 
 

１.賛助金額     1口 ２万円 

 

２.振込先    京都銀行 西大津支店 （支店番号：503） 
普通預金：口座番号：3231272 
加入者名：日本海洋学会2023年度秋季大会実行委員会 委員長 

宗林由樹 
（ニホンカイヨウガッカイ 2023ネンドシュウキタイカイジッコ

ウイインカイ イインチョウ ソウリンヨシキ） 
上記口座にお振込み下さい． 
なお，ATMからご送金の場合は，送り元として“サンジョ” 
の後に続けてカタカナで団体名を上１２文字までご記入下さい． 

 

３．連絡先     〒606-8502 京都市左京区北白川追分町 
京都大学 大学院理学研究科地球惑星科学専攻海洋物理学講座 
根田 昌典 
（2023 年度日本海洋学会秋季大会実行委員会 連絡担当） 
Tel：075-753-3923  
E-mail：osj2023-adm@kugi.kyoto-u.ac.jp 

 

４．お申込み期限 2023年7月10日（月） 

  お振込み期限 2023年7月28日（金） 

 

御賛同頂けます場合には，事務処理の都合上，恐縮ですが2023年7月10日(月)までに必

要事項を下記グーグルフォームにご入力頂き，2023年7月28日(金)までにお振込み下さい

ますようお願い申し上げます． 

 

５．アドレス https://forms.gle/uPc43mcxRKZa81Cn7 

  QRコードからでもフォームを開くことができます 

https://forms.gle/uPc43mcxRKZa81Cn7

